Expliquons ce texte, souvent mal compris.

a) Saint Thomas n'y parle pas d'une *série temporelle* de causes, dont les actions *se succéderaient* dans la durée, chacune donnant l'impulsion à la suivante, puis cessant d'agir. Il envisage une série de causes *en jeu au même instant*, à chaque instant. Et cela est nécessaire. Car, nous l'avons vu⁴, aucun mouvement ne s'explique sans un moteur actuel, présent et agissant *hic et nunc*. Si ce moteur est lui-même en mouvement, une raison identique

(1) Art. *Dynamique*, par M. F. PICARD, dans Dictionnaire Larousse.

(2) ARISTOTE, *Phys.*, VIII, 5. SAINT THOMAS, l. 9, 10 et 11. Cf. ARISTOTE, *Phys.*, VII, 1, commenté par saint Thomas, l. 1 et 2 et *C. Gent.*, I, 13.

(3) « Omne quod movetur oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri, et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum, quia sic non esset aliquod primum movens, et per consequens nec aliquod aliud movens ; quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur ». Ia, 2, art. 3.

Il est curieux que le P. CHOSSAT (art. *Dieu*, dans le *Dictionnaire de Théologie catholique*. Tome IV¹, col. 931, 932) ait cru déceler dans ce raisonnement une influence de MAÏMONIDE, « Rabbi Moïse », (1135-1204) sur saint Thomas, qui aurait « emprunté au rabbin jusqu'à ses exemples » : le bâton et la main. L'argument et l'exemple se trouvent chez ARISTOTE, *Phys.*, VIII, 5, texte que saint Thomas a précisément commenté (l. 9). De même l'idée que le mouvement local est antérieur à tous les autres n'est pas une invention de Maïmonide (art. cit.) : c'est également une théorie d'ARISTOTE (*Phys.*, VIII, 7), et c'est chez lui que Maïmonide et saint Thomas (l. 14) l'ont prise tous les deux.

(4) Ci-dessus, p. 35.

veut qu'il tienne son mouvement d'un autre, lui aussi actuellement présent et agissant. Quand le bâton déplace un caillou, par exemple, ce n'est point *après* avoir reçu la motion de la main, mais bien *pendant* qu'il la reçoit. Et le même raisonnement s'applique à tous les degrés de la série. Tous les moteurs hiérarchisés doivent donc être simultanément en action. Sinon le mouvement n'aura pas lieu.

b) Là-dessus se greffe le problème de la régression à l'infini, déclarée impossible par saint Thomas comme par Aristote. Deux choses fort différentes risquent ici d'être confondues et le sont en fait assez fréquemment. D'abord, la question générale de la multitude infinie actuelle : est-elle possible ou non ? Question qui doit rester ici ouverte et dont la solution n'importe pas à notre argument¹. Puis la question des causes nécessaires pour produire un mouvement quelconque. On nie que ces causes puissent n'être que des moteurs mûs. La régression à l'infini, la multiplication sans fin de tels moteurs n'apporterait aucune solution à la difficulté présente : « *hic autem non est procedere in infinitum* ». Pourquoi ? Non point précisément parce que la multitude infinie répugne, mais parce qu'elle laisserait intacte la *nature* des moteurs mûs, radicalement incapables de rendre raison, à eux seuls et en dernier ressort, d'aucun mouvement. En effet ils sont tous, par hypothèse, inactifs par eux-mêmes : ils ont besoin d'une impulsion étrangère pour agir. Donc, au point de vue de l'efficacité motrice, ils sont nuls en eux-mêmes, équivalents à des zéros. Or une infinité de zéros ne fera jamais un nombre réel ; une addition, fût-elle infinie, de nullités et d'inefficacités ne produira jamais le moindre effet positif.